
SCB-Indikatorer
E      K      O      N      O      M      I      S      K               M       Å       N       A       D       S       Ö       V       E       R       S       I       K      T

30 september 2009
NUMMER 9

Kommentarer & Analys

Full fart i sågverken

branschperspektiv

Industrin i ett

sidan 8

Den internationella arbetslösheten …sid 14                   EU:s handelspartners …sid 15

”I mitten”

Sågverksindustrin, som är en tidig konjunkturindikator, har
redovisat en kraftigt stigande orderingång från exportmark-
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produktionsnivån starkt i år. I juli var produktionen ca 20 %

högre än vid årsskiftet.
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Konjunkturläget
Samma BNP-fall i USA som i EU
Det stora lokomotivet i världsekonomin,
USA-ekonomin, kan vara på väg att börja
rulla åt rätt håll igen efter att ha backat sig
igenom de fyra senaste kvartalen, med ne-
gativ tillväxt som följd.

Även om de positiva signalerna runt
ekonomin har varit tydligare under tredje
kvartalet är utvecklingen ändå osäker och
ett svar på frågan om ekonomin åter börjat
växa lär dröja tills BNP-statistiken för tredje
kvartalet presenteras den 29 oktober.

De mer definitiva siffrorna som kom
idag över BNP-utvecklingen för andra kvar-
talet fastslår att ekonomin krympte med
0,2 % från första till andra kvartalet. Det är
en mindre upprevidering från det prelimi-
nära estimatet och innebär samtidigt sam-
ma tillväxtakt som för EU. Noterbart är att
den fortsatta lageravvecklingen gav ett nega-
tivt bidrag till BNP-utvecklingen som var
dubbelt så stort som hela nedgången i BNP.

Starkare för detaljhandeln och
industrin i USA
Det ökade konsumentförtroendet sedan i
våras visar sig nu i ökad köplust hos hushål-
len och ett positivt omslag för detaljhan-
deln. Efter en stark uppgång i juli visar
detaljhandeln en kraftig försäljningsökning
under den senaste tremånadersperioden,
juni–augusti, med 2,1 %, vilket ger en till-
växt med 8,8 % omräknat till årstakt. En

viktig förklaring till utvecklingen är att de
amerikanska hushållen av olika anledning-
ar prioriterat bilinköp under sommaren.
Rensat för bilförsäljningen är uppgången
inom detaljhandeln blygsammare, men
ändå relativt stark, +0,8 % eller +3,1 %
oräknat till årstakt.

En ökad detaljhandsförsäljning har också
satt positiva spår i industriproduktionen
som nu ökat starkt två månader i följd, med
1 % i juli och med 0,8 % i augusti, jämfört
med månaden innan. Utvecklingen är un-
derstödd av snabbt stigande orderingång
sedan vändningen kom där mellan mars
och april i år. Under den senaste tremåna-
dersperioden, maj–juli, ökade den samlade
orderingången till industrin med 1,9 %,
eller med 7,9 % omräknat till årstakt. Även
rensat för transportmedelsindustrin är ök-
ningen stark, +1,6 %.

Stigande bostadspriser i USA
På den amerikanska byggmarknaden är
aktiviteten fortfarande låg, men byggandet
ser ändå ut att ha slutat minska och visar
även en tendens till uppgång sedan april i
år. Flera indikatorer pekar också åt rätt håll
på bostadsmarknaden även om utveckling-
en där är ryckig, och de förbättringar som
sker kommer från mycket låga nivåer. Såväl
igångsättningen av nya bostäder som den
ledande indikatorn för bostadsbyggandet –
byggloven – fortsatte på sin uppgång i
augusti och var då i båda fallen på den
högsta nivån sedan november i fjol. Försälj-
ningen av befintliga bostäder nådde i au-
gusti visserligen inte upp till den kraftigt
höjda nivån i juli, men under den senaste
tremånadersperioden, juni–augusti, ökade
försäljningen av befintliga bostäder starkt,
med 11,8 % säsongrensat och jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

Det finns också indikationer på att bo-
stadspriserna i USA åter är på väg uppåt.
Enligt S&P/Case Schillers index, som byg-
ger på huspriserna i 20 storstadsområden i
USA, steg huspriserna i juli med 1,2 %
efter en den första uppgången i juni med
0,8 %, säsongrensat och jämfört med må-
naden innan. Fortfarande är dock prisni-
vån hela 30 % lägre jämfört med pristop-
pen i maj 2006.

Ytterligare en indikation på att den
amerikanska ekonomin kan vara på väg ur
recessionen, som inleddes redan i decem-
ber för snart två år sedan, är den pågående
förbättringen av de ledande indikatorerna.
Dessa, som har till uppgift att förutspå den
ekonomiska utvecklingen på ca ett halvårs
sikt, fortsatte att stiga kraftigt från juli till
augusti, och nu för femte månaden i följd.
Nivån på dessa indikatorer är nu den högsta
sedan januari 2008.

Investeringarna drar ned EU:s BNP
Av de mer fullständiga nationalräkenska-
perna för EU för andra kvartalet i år som
Eurostat presenterat i september framgår att
BNP under andra kvartalet i år minskade
med 0,2 % för EU som helhet och med
0,1 % för euroområdet, säsongrensat och
jämfört med kvartalet innan. Det innebar
alltså nästan en total uppbromsning av den
snabba nedgången i BNP från första kvarta-
let, på 2,4 respektive 2,5 %. Till skillnad
från första kvartalet då så gott som samtliga
länder redovisade negativ tillväxt är bilden
betydligt mer splittrad det senaste kvartalet.
Det var framför allt en positiv BNP-utveck-
ling för de tre större medlemsländerna Tysk-
land, Frankrike och Polen som dämpade
nedgången för EU under andra kvartalet. I
motsatt riktning verkade utvecklingen för
Storbritannien och Italien med fortsatt ned-
gång i BNP på 0,7 respektive 0,5 %.

I likhet med utvecklingen under första
kvartalet var det en svag investeringsaktivi-
tet i Europa som drog ned tillväxten under
andra kvartalet. För EU som helhet minska-
de de fasta bruttoinvesteringarna under an-
dra kvartalet med 1,9 %, vilket ändå inne-
bar en dämpning från fjärde och första
kvartalet med nedgångar på 3,1 respektive
5,7 %, jämfört med kvartalet innan. Detta
drog ned tillväxten med 0,4 procentenheter.
En lika stor neddragande effekt hade lager-
avvecklingen inom näringslivet.

En positiv skillnad från tidigare är att
hushållens konsumtion slutat att falla efter
en tidigare nedgång tre kvartal i följd. För
euroområdet ökade hushållens konsum-
tionsutgifter – för första gången på ett år –
med 0,2 % mellan första och andra kvarta-
let. Annars var det nettoexporten som läm-
nade det största positiva bidraget till tillväx-
ten med 0,5 procentenheter för EU och 0,7
procentenheter för euroområdet.

Inte lika mörkt för EU:s export
Förklaringen till förbättringen av nettoex-
porten var att exporten minskade mindre än
importen. Det positiva i denna utveckling
var också att nedgången för exporten brom-
sades upp kraftigt. För euroområdet mins-
kade exporten andra kvartalet med måttliga
1,1 % efter fall under fjärde och första kvar-
talet på 7,2 respektive 8,8 %, säsongrensat
och jämfört med kvartalet innan.

Intrycket från förra månaden att expor-
ten, internationellt, håller på att vända upp-
åt har förstärkts i september. Åter är det nya
uppgifter från världens största exportör,
Tyskland, som ger stöd för detta. Sålunda
steg där exporten i juli för tredje månaden i
följd. Under den senaste tremånadersperio-
den, maj–juli, ökade sålunda Tysklands ex-
port med 1,7 %, säsongrensat och jämfört
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Industriproduktionsindex 2004–2009
Säsongrensade månadsvärden utjämnade
med tremånaders glidande medelvärden

Hela industrin
SNI B+C

Stål- och
metallverk

tremånadersperiod.
Tecken på förbättring i industrins efter-

frågan har visat sig även i flera andra EU-
länder, om än i mer begränsad omfattning.
Tydligast är här förbättringarna för Sverige,
Italien och Frankrike. Den samlade order-
ingången till industrin inom hela EU har
stigit under två av de tre senaste månaderna,
och var i juli 1,4 % högre jämfört med april.

Den konjunkturförbättring inom EU
som EU Kommissionen kunnat rapportera
om sedan april fortsatte i september. Där-
med har EU-konjunkturen förstärktes sex
månader i följd. Den största förbättringen,
jämfört med såväl augusti som med vänd-
punkten i mars, gäller konsumentförtroen-
det. Därefter kommer förbättringen inom
detaljhandeln där den ekonomiska tillför-
sikten stärkts varje månad sedan februari.

Uppreviderad BNP för Sverige
För Sverige har den ekonomiska informa-
tionen till övervägande del varit positiv
under september även om helhetsintrycket
av indikatorerna inte är lika starkt som i
augusti. Till det positiva hör nya beräkning-
ar av nationalräkenskaperna, NR, för andra
kvartalet. De tidigare uppgifterna som ba-
serades på den s.k. Snabbversionen av NR
har nu ersatts av beräkningar framräknade
på ett mer komplett material.

De nya siffrorna innebär en liten uppre-
videring av tillväxten för andra kvartalet
med ett par tiondelar samtidigt som tillväx-
ten för första kvartalet sänkts ungefär lika
mycket. Detta bidrar till att utvecklingen
mellan första och andra kvartalet är något
bättre än vad som tidigare visats. Från det
att tillväxten i den första versionen av BNP
varit oförändrad andra kvartalet framkom-
mer nu en ökning av BNP med 0,2 %,
säsongrensat och jämfört med kvartalet inn-
an. För de olika komponenterna i försörj-
ningsbalansen innebär de nya uppgifterna
att hushållens konsumtionsutgifter utveck-
lats något bättre än vad som framkommit
tidigare. Från första till andra kvartalet var
sålunda hushållens konsumtionsutgifter

med närmast föregående tremånadersperi-
od. Det ger en uppgång med 7 % omräknat
till årstakt.

Tyskland leder uppgången
Stöd för att uppgången för exporten kom-
mer att fortsätta och även accelerera kom-
mer från ett kraftigt inflöde av exportorder
till den tyska industrin de senaste månader-
na. Under den senaste tremånadersperio-
den, maj–juli, steg exportorderna med hela
9,6 %, säsongrensat och jämfört med när-
mast föregående tremånadersperiod. An-
märkningsvärt är att den inhemska efterfrå-
gan ökar nästan lika mycket. I juli steg den
tyska industrins hemmaorder för femte
månaden i följd, och under den senaste
tremånadersperioden med 9 % från när-
mast föregående tremånadersperiod.

Det förbättrade orderläget har redan fått
genomslag i industriproduktionen där en
vändpunkt i den nedåtgående trenden kom
mellan april och maj i år. Under den senaste
tremånadersperioden, maj–juli, ökade in-
dustriproduktionen med 3,1 %, säsong-
rensat och jämfört med närmast föregående

oförändrade. Hushållens disponibla inkom-
ster utvecklades relativt bra och steg med
2,6 %, realt. En stor del av dessa gick till
sparande, vilket ledde till en rekordhög
sparkvot – sparandet satt i relation till de
disponibla inkomsterna – på 21,5 %.

Konjunkturen i Sverige ytterligare
förstärkt
Till de positiva indikatorerna under sep-
tember kan inräknas Konjunkturinstitu-
tets konjunkturbarometer för september
som visar att konjunkturen i Sverige fort-
satt att förstärkas. Barometerindikatorn,
som sammanfattar hushållens och företa-
gens bedömningar av det ekonomiska lä-
get, steg med ytterligare drygt två enheter
från augusti till september, från 88,9 till 91.
Detta indikerar att det ekonomiska stäm-
ningsläget bland företag och hushåll över-
gått från att vara mycket svagare än normalt
till att vara svagare än normalt. Värdet 91 på
Barometerindikatorn i september är det
högsta sedan juni 2008 och kan jämföras
med bottennivån 72 i april i‘år, vilket inne-
bär en uppgång med 19 enheter på fem
månader.

Fyra av de fem ingående komponenter-
na i Barometerindikatorn, de privata tjäns-
tenäringarna, detaljhandeln, byggindustrin
och hushållen, bidrog positivt till uppgång-
en. För industrin var konfidensindikatorn
oförändrad mellan augusti och september.
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Aktivitetsindex 2004–2009
En sammanvägning av månadsvisa
indikatorer. Förändring från föregående
månad, uppräknat till årstakt. Trend

Index Förändr i %
2005=100 från föreg

mån

Säsongrensad jun 102,0 0,1
jul 101,5 –0,5

Trend jun 102,4 –0,4
jul 102,0 –0,4

Industriproduktion
Förändring i %

jul 09/  maj–jul 09/  jul 09/ jan–jul 09/
jun 09 feb–apr 09 jul 08 jan–jul 08

Hela industrin 0 –5 –20 –22
Trävaruindustri, ej möbler 24 6 23 –11
Massa och papper –2 2 –7 –9
Grafisk industri –1 –6 3 5
Kemisk industri, ej läkemedel –4 –3 –20 –16
Läkemedel –1 –4 4 –1
Stål- och metallverk –9 –3 –49 –40
Metallvaruindustri 0 –8 –35 –32
Elektronikindustri –5 –6 –27 –14
Maskinindustri –1 –10 –39 –35
Industri för motorfordon –4 –14 –46 –57
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Industrins leveranser 2004–2009
Säsongrensade månadsvärden
utjämnade med tremånaders glidande 
medelvärde. Fasta priser

Exportleveranser

Hemma-
marknadslev.

Totala
leveranser

Enligt detta sätt att mäta är nu läget bäst för
detaljhandeln och hushållen, för vilka sy-
nen på det ekonomiska läget är bättre än
normalt.

Uppåt för tjänstenäringarna
Enligt NR är tjänstenäringarna på god väg
att ta sig upp ur den djupa svackan från
slutet av förra året. Den totala produktionen
där ökade under andra kvartalet med 0,7 %
efter en uppgång med 0,1 % första kvarta-
let, säsongrensat och jämfört ed kvartalet
innan. Det är en rejäl omsvängning efter det
djupa fallet under fjärde kvartalet då tjänste-
produktionen minskade med 4,7 %. Det är
flera delbranscher som bidragit till denna
vändning. Såväl detaljhandel och partihan-
del som kreditinstitut och försäkringsbolag
ökade sin produktion med över 3 % mellan
första och andra kvartalet. En positiv ut-
veckling står även utbildningssektorn och
fastighetsbolag för. Däremot fortsätter den
långvariga nedgången för branschen uthyr-
nings- och företagsservicefirmor med en
produktionsminskning på 1,8 %.

För industrin har det ännu inte gått att
registrera en vändning i produktionsaktivi-
teten. Industriproduktionen fortsatte att
sjunka med 1,6 % från första till andra
kvartalet, en nedgång som sedan fortsatte i
juli med 0,5 %. Däremot kan en vändning
i produktionen vara på gång med hänsyn
till det kraftiga omslaget i efterfrågeutveck-
lingen de senaste månaderna. Flera viktiga
branscher redovisar nu stigande orderin-
gång. För hela industrin ökade den samlade
orderingången under den senaste tremåna-
dersperioden, maj–juli, med 4,4 %, jäm-
fört med föregående tremånadersperiod.

Industri
Allt tydligare tecken på vändning
Läget för den svenska industrin är fortfaran-
de pressat även om ljuspunkterna i kon-
junkturbilden blir både tydligare och fler.
Till det mest positiva hör en vändning i
efterfrågeutvecklingen. Den kraftiga minsk-
ningen i orderingången har inte bara upp-
hört utan nedgången har nu även vänts i en
uppgång. Än så länge har detta haft ett litet
genomslag på aktiviteten inom industrin.
Industriproduktionen har fortsatt att mins-
ka om än i en betydligt lugnare takt än
tidigare under året. Den fortsatta nedgång-
en i produktionen hänger samman med
uttunnade orderböcker som ännu – trots en
period med stigande beställningar – inte
hunnit fyllas på i tillräcklig omfattning. I
Konjunkturinstitutets konjunkturbarome-
ter för september låg andelen företag med
visat missnöje över för tunna orderböcker
kvar på en historiskt hög nivå.

Reviderade nationalräkenskaper visade
att industriproduktionen fortsatte att sjun-
ka under andra kvartalet, med 1,6 % sä-
songrensat och jämfört med kvartalet inn-
an. Det är ändå en betydande inbromsning
av nedgången från fjärde och första kvarta-
let då produktionen minskade med 16,6
respektive 3,9 % från kvartalet innan. En-
ligt industriproduktionsindex fortsatte ned-
gången i juli, men i en lugnare takt än
tidigare.

Orderingången till industrin visade dä-
remot en markant ökning i juli från juni. På
hemmamarknaden har utvecklingen varit
stabil, på den lägre nivån, under hela året.
Uppgången kommer i stället från export-
marknaden där orderingången stigit kraf-
tigt fram till juli sedan bottenläget i februari.
Förbättringarna för industrin ser ut att fort-
sätta att döma av företagens produktions-
planer i Konjunkturbarometern som i au-
gusti och september, inför kommande må-
nader, visade på ovanligt starka ökningstal.

  Förändring i %
jul 09/ maj–jul 09/ jul 09/
jun 09 feb–apr 09 jul 08

Orderingång
Hemma-
marknad 2 –1 –18
Export-
marknad 14 9 –15
Totalt 8 4 –17

Leveranser
Hemma-
marknad 3 –2 –18
Export-
marknad 1 –1 –25
Totalt 2 –2 –22

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: juli 2009

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Sofie Lord)

Produktionen fortsatte minska
Industriproduktionen minskade med 0,5 %
i juli jämfört med juni, säsongrensat. Det
innebar en påtaglig uppbromsning av det
tidigare långvariga och kraftiga fallet. Minsk-
ningen följde på en nedgång med 2,2 %
från maj till juni. Den bransch som stod för
den kraftigaste nedgången mellan juni och
juli var stål- och metallverk som minskade
produktionen med 8,8 %. En stark mot-
vikt till nedgången den senaste månaden
var trävaruindustrin, en av få branscher som
noterades för en positiv produktionsutveck-
ling, genom att öka produktionen med hela
23,8 %.

Sett ur ett halvårsperspektiv är nedgång-
en för industrin fortfarande stark. Under
den senaste tremånadersperioden, maj–juli,
minskade produktionen med 5,4 % säsong-
rensat och jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod. Det motsvarar en ned-
gång med 20 % omräknat till årstakt.

Raset för verkstadsindustrin bromsa-
des upp
I likhet med tidigare under våren så var det
verkstadsindustrin som främst bidrog till
nedgången i industriproduktionen mellan
de två senaste tremånadersperioderna, med
en minskning på 7,8 %. Det innebär ändå
en fortsatt avtagande minskningstakt. No-
terbart är också att verkstadsproduktionen
ökade i juli, med 1,3 %, för första gången
sedan april 2008. En tydlig inbromsning i
fallet skedde här för flertalet delbranscher,
men det var annan transportmedelsindustri
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än motorfordonsindustrin som svarade för
hela uppgången. Mellan de två senaste tre-
månadersperioderna minskade dock pro-
duktionen för samtliga delbranscher inom
verkstadsindustrin. Allra störst var nedgång-
en för industrin för motorfordon och ma-
skinindustrin, med minskningar på 14,2
respektive 10,4 %.

Produktionen har vänt uppåt för
skogsindustrin
I kontrast till verkstäderna ökar sedan en tid
produktionen successivt inom de skogsba-
serade branscherna. För trävaruindustrin
ökade produktionen mellan de två senaste
tremånadersperioden med hela 5,9 % med-
an uppgången för massa- och pappersindu-
strin var 1,6 %. Det är sågverksindustrin
som nu leder uppgången inom industrin,
med en produktionsökning på hela 9,2 %
mellan de två senaste tremånadersperiode-
rna. I juli i år var produktionen hela 23,5 %
högre jämfört med bottennivån i juli för ett
år sedan.

Industriproduktionen ned 20 % i år
Hittills i år, t.o.m. juli, är produktionsnivån
markant lägre, 20 %, jämfört med motsva-
rande period i fjol. Den klart största pro-
duktionsminskningen hittills i år svarar
motorfordonsindustin för, med en ned-
gång på 56,7 %. Därefter följer maskinin-
dustrin med en minskning på ca 35 %. I
den andra ändan på industrins produk-
tionskurva ligger sågverksindustrin, för vil-
ken produktionen under årets sju första
månader dragits upp med 3,6 %, jämfört
med motsvarande period 2008.

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: juli 2009

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Lars Öhman)

Markant orderökning i juli
Orderingången till den svenska industrin
ökade markant, med 8,3 % från juni till
juli, säsongrensat. Det innebär en fortsätt-
ning på den nuvarande uppåtgående tren-
den för efterfrågan till industrin. Visserli-
gen kom en rekyl i juni då orderingången
gick tillbaka med 2,4 % från maj, men sett
ur ett lite längre tidsperspektiv är utveck-
lingen uppåtriktad. Det gäller främst ex-
portmarknaden, där beställningarna nu ökar
kraftigt. Från juni till juli var här uppgången
hela 13,6 % samtidigt som orderingången
från hemmamarknaden steg med 2,4 %.

Uppgången mellan juni och juli var bred
och berörde i stort sett samtliga undersökta
delbranscher. Men det var de tungt vägande
branscherna massa- och pappersindustri samt
maskinindustri, med starka ökningar på 17–

18 %, som gav det största bidraget till order-
uppgången den senaste månaden. Noterbart
är att orderingången steg kraftigt även för
motorfordonsindustrin i juli, med 7 %.

Sett ur ett halvårsperspektiv är efterfrå-
geutvecklingen för industrin stark. Under
den senaste tremånadersperioden, maj–juli,
ökade den samlade orderingången till indu-
strin med 4,4 %, säsongrensat och jämfört
med närmast föregående tremånadersperi-
od. Det är främst exportmarknaden som är
drivkraften bakom uppgången på ordersi-
dan. Här steg orderingången mellan de två
senaste tremånadersperioderna med 9,1 %
samtidigt som orderingången från hemma-
marknaden minskade med 0,7 %.

Kraftigt uppsving för exportorder
Som lägst var orderingången från export-
marknaden i februari i år. Därefter har en
stadig och kraftig återhämtning skett. Till i
juli hade utlandsbeställningarna ökat med
hela 20,5 %, säsongrensat. Exportorderna
var denna månad de högsta sedan i novem-
ber i fjol. På hemmamarknaden märks mest
en stabilisering, som pågått under en längre
tid. Efter den kraftiga nedgång i orderin-
gången från hemmamarknaden som sked-
de mellan juli och december i fjol har
orderingången därefter varit stabil med små
variationer upp och ner från månad till
månad fram t.o.m. juli i år. Som allra lägst
var hemmaorderna i mars. Fram till juli är
ökningen 1,5 %, säsongrensat.

Omsvängning för verkstäderna
För verkstadsindustrin som tidigare note-
rats för en brant fall i efterfrågan har order-
ingången vänt upp de senaste månaderna
och i hög grad bidragit till uppgången i
industrins orderingång mellan de två senas-
te tremånadersperioderna, med en ökning
på hela 7,7 %. Det allra största bidraget
kommer från industrin för datorer och

elektronikvaror samt motorfordonsindus-
tri, med ökningar i orderingången för båda
branscherna med 21 %. Även stål- och
metallverk redovisar ett kraftigt lyft under
perioden på 14 %.

Hittills under 2009, t.o.m. juli har den
samlade orderingången till industrin mins-
kat med 26,5 % jämfört med motsvarande
period 2008. För hemmamarknaden är
nedgången 22,1 % och för exportmarkna-
den 29,7 %.

Industrins leveranser steg i juli
Industrins leveranser steg med 1,5 % från
juni till juli efter att ha minskat med 3,6 %
mellan maj och juni. Det medför att leve-
ranserna minskade med 1,5 % under den
senaste tremånadersperioden jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.
Trots detta har en märkbar inbromsning
skett i nedgången för industrins leveranser
sedan i tidigt i våras. Leveranserna i juli var
sålunda på samma nivå som i mars, säsong-
rensat. På exportmarknaden steg leveran-
serna med 0,9 % från juni till juli, men
minskade med 1 % mellan de två senaste
tremånadersperioderna.

Utrikeshandel
Större överskott i handeln med
utlandet
Sveriges handelsöverskott uppgick i augusti
till 6,1 miljarder kronor, vilket var en bety-
dande ökning jämfört med överskottet på
0,9 mdkr under samma månad i fjol. Han-
delsöverskottet tenderar att vara lågt under
augustimånader och var till följd av sä-
songsmönstret lägre för augusti än under
perioden januari–juli, vilket är normalt,
men å andra sidan betydligt högre än för
både augusti 2008 och augusti 2007.

Augusti månads handelsnetto var det

Andel Förändr
2009 2008 % 09/08

jan–jul jan–jul %

Skogsvaror 15 813 18 757 3,1 –16
Mineralvaror 37 353 64 397 7,4 –42
därav:
  Järn och stål 15 209 31 307 3,0 –51
Kemivaror 70 606 80 090 13,9 –12
Energivaror 57 531 96 838 11,3 –41
därav:
  Råolja 30 187 56 129 6,0 –46
Verkst.varor 209 311 270 944 41,3 –23
därav:
  Maskiner 55 068 73 707 10,9 –25
  Elektrovaror 80 443 88 003 15,9 –9
  Vägfordon 40 183 65 481 7,9 –39
Övriga varor 116 449 115 157 23,0 1
  Livsmedel 53 567 49 600 10,6 8
Totalt 507 062 646 183 100,0 –22

Varuimport, varuområdenVaruexport, varuområden

Andel Förändr
2009 2008 % 09/08

jan–jul jan–jul %

Skogsvaror 72 727 77 557 12,6 –6
därav:
  Papper 45 772 45 831 7,9 0
Mineralvaror 49 785 82 496 8,6 –40
därav:
  Järn och stål 24 364 47 941 4,2 –49
Kemivaror 82 694 81 695 14,3 1
Energivaror 38 379 58 987 6,7 –35
Verkst.varor 257 155 342 088 44,6 –25
därav:
  Maskiner 90 520 116 466 15,7 –22
  Elektrovaror 81 157 89 260 14,1 –9
  Vägfordon 46 604 91 367 8,1 –49
Övriga varor 76 096 75 712 13,2 1
  Livsmedel 27 883 26 836 4,8 4
Total 576 837 718 535 100,0 –20
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Försäljningsvolymen inom total detaljhandel
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Dagligvaruhandel

BranschuppdelatTotalt

högsta sedan november 2006, i en serie
utjämnad med trendcykeln. Det stigande
handelsnettot kommer som en direkt följd
av att exporten inte har minskat i lika stor
omfattning som importen har gjort. I sam-
band med publiceringen av handelsnettot
för augusti reviderades också handelsnettot
för juli upp ordentligt med hela 42 %, från
6,4 mdkr till 9,1 mdkr. Detta främst till
följd av att exportvärdet reviderats upp. En
bidragande faktor till det ökade
handelsnettot‘är sannolikt kronkursens sva-
ga utveckling gentemot svenska handels-
partners valutor. En annan kan vara de
förbättrade konjunkturutsikter som börjat
skönjas internationellt, vilket smittat av sig
på den svenska exporten.

Handelsvärdet för både exporten och
importen (uttryckt i löpande priser) fortsat-
te att minska i augusti, i en serie utjämnad
med trendcykeln. Minskningen för expor-
ten har pågått sedan februari 2008 enligt
detta sätt att mäta. Exportens utveckling

utryckt i volymtermer, det vill säga export-
värdet deflaterat med exportpriserna, kan
däremot ha vänt upp redan i augusti efter-
som exportpriserna sjönk 1,8 % mellan juli
och augusti.

Handelsnetto
Senaste uppgift: augusti 2009

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Maria Adolfsson)

Varuexporten minskade med 14 %
Varuexporten uppgick under augusti till
73,8 miljarder kronor och varuimporten
till 67,7 miljarder. Det ger ett handelsnetto
på 6,1 miljarder kronor.

Utrikeshandeln med varor gav ett över-
skott på 6,1 miljarder kronor under augusti
2009. För augusti 2008 var överskottet 0,9
miljarder kronor.

Varuexportens värde under augusti 2009
uppgick till 73,8 miljarder kronor och varu-

importens till 67,7 miljarder. Varuexpor-
tens värde minskade med 14 % och varu-
importens med 20 % jämfört med augusti
2008. Rensat för säsongspåverkan visar han-
delsnettot ett överskott på 10,9 miljarder
kronor för augusti 2009 och 10,5 miljarder
för juli. För juni var motsvarande värde
10,1 miljarder kronor.

Hittills under året har värdet av varuex-
porten minskat med 19 % och varuimpor-
ten med 21 % jämfört med motsvarande
period ett år tidigare. Varuexportvärdet
under denna period uppgick till 650,6 mil-
jarder kronor och varuimportvärdet till
574,6 miljarder. Handelsnettot för janua-
ri–augusti 2009 gav därmed ett överskott
på 76,0 miljarder kronor. För motsvarande
månader 2008 noterades ett överskott på
73,3 miljarder.
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Detaljhandel
Försäljningsvolym inom detaljhandeln.
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jämfört
med motsvarande period föregående år

aug jan–aug
2009 2009

Dagligvaruhandel 3,3 2,0
därav:
Detaljhandel, mest livsmedel 2,2 1,2

Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak 8,8 6,4

Sällanköpsvaruhandel –0,3 2,0
därav:
Klädhandel –2,9 1,0
Skohandel –5,5 –0,6
Möbelhandel –8,5 –3,7
Elektronikhandel 7,9 13,0
Järn- och bygghandel –1,1 –3,8
Färghandel 7,0 –2,0
Bokhandel –3,1 –10,2
Guldsmedshandel –23,6 –15,2
Sport- o fritidshandel 6,2 12,3
Postorderhandel –9,2 –2,6

Total detaljhandel 1,2 2,1
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Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: augusti 2009

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex

(Daniel Wester SCB, Jonas Arnberg HUI)

Rekyl för detaljhandeln i augusti
Aktiviteten i detaljhandeln har efter den
staka köpruschen under semestermånaden
juli återgått till mer normala förhållanden.
I augusti sjönk försäljningsvolymen inom
den totala detaljhandeln tillbaka med 2,1 %
efter den uppgång som skedde i juli med
1,6 %, säsongrensat och jämfört med må-
naden innan. Dessförinnan under våren
hade ett markant lyft på 4 % registrerats
mellan mars och april. Det var flera faktorer
som drev upp handeln i juli – ovanligt
många utländska turister gästade då Sverige
samtidigt som svenskarna i större utsträck-
ning än vanligt stannade hemma under
semestern. Dessutom bidrog det dåliga se-
mestervädret i juli till ett gott shoppinghu-
mör för de svenska konsumenterna.

Denna omsvängning för detaljhandeln
ger sig främst till känna för handeln med
sällanköpsvaror, som föll tillbaka med 4 %
i augusti efter att ha stigit lika mycket i juli.
Men efter den markanta försäljningsök-
ningen i april för branschen låg försälj-
ningsvolymen i augusti här ändå nära 6 %
högre jämfört med december i fjol. I augusti
steg däremot handeln med dagligvaror med
0,8 % efter att ha minskat med 0,6 % i juli,
säsongrensat och jämfört med månaden
innan.

Trots tillbakagången i augusti ser ut-
vecklingen för detaljhandeln fortsatt gan-
ska expansiv ut i ett lite längre tidsperspek-

tiv. Under den senaste tremånadersperio-
den, sommarmånaderna juni–augusti, steg
försäljningsvolymen med 1,3 % säsongren-
sat och jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod. Det ger en stark upp-
gång med 5,2 % omräknat till årstakt. För
dagligvaruhandeln var utvecklingen oför-
ändrad medan försäljningsvolymen för säl-
lanköpsvaruhandeln steg kraftigt, med
2,9 % mellan de två senaste tremånaders-
perioderna.

Fortsatt uppgång mätt över tolv
månader
Trots att försäljningsvolymen låg på en
mycket hög nivå under augusti i fjol var
ändå nivån i augusti i år 1,2 % högre, mätt
över tolv månader och kalenderkorrigerat.
Det finns också goda möjligheter till en
stegrad ökningstakt för detaljhandeln, mätt
över tolv månader, under resten av året då
försäljningsvolymen föll tillbaka rejält i fjol
höst och vinter.

I löpande priser var försäljningen i au-
gusti i år 1,9 % högre än under augusti i fjol.
Medan omsättningen för dagligvaruhan-
deln steg med 4,3 % var sällanköpsvaru-
handeln i stort sett oförändrad. I fasta priser
och kalenderkorrigerat steg dagligvaruhan-
deln med 3,3 % i augusti medan sällan-
köpsvaruhandeln sjönk med 0,3 % jämfört
med augusti i fjol. Den allra största ökning-
en noterades för Systenbolaget, som ökade
försäljningsvolymen med hela 14,2 %.

Inom sällanköpsvaruhandeln var det som
vanligt elektronikhandeln som steg mest,
med 7,9 %. Här föll priserna fortsatt kraf-
tigt, med 12,4 % under den senaste tolvmå-
nadersperioden. En positiv utveckling i juni
noterades även för sport- och fritidshandeln
samt för Apoteket med uppgångar på 7
respektive 3,3 %.  Däremot hade både kläd-
handeln och möbelhandeln en svag månad

Forts. sid 9

där försäljningsvolymen föll tillbaka med
2,9 respektive 8,5 %. Detta gäller även post-
orderhandeln som sjönk med hela 9,2 %.

Detaljhandeln upp 2,1 % i år
Hittills i år var försäljningsvolymen inom
den totala detaljhandeln 2,1 % högre än
under motsvarande period i fjol. Uppgång-
en var lika stor för dagligvaru- och sällan-
köpsvaruhandeln. Utvecklingen är splitt-
rad mellan de olika delbranscherna. För
Systembolaget och Apoteket har försälj-
ningsvolymen utvecklats stabilt med upp-
gångar hittills i år på 7,9 respektive 4,4 %.

Men allra starkast har uppgången varit
för elektronikhandeln tätt följd av sport-
och fritidshandeln med ökningar på 13
respektive 12,3 %. Klädhandeln redovisar
däremot endast en svag ökning med 1 %.
Allra sämst är utvecklingen för guldsmeds-
handeln samt för bok- och pappershandeln
med nedgångar i försäljningsvolymen med
ca 15 respektive 10 % hittills i år.

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: augusti 2009

Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik

(Inge Karlsson SCB, Anette Myhr SIKA)

Återhämtning för personbilarna
sedan i våras
Det stora raset i försäljningen av nya per-
sonbilar har sedan länge avstannat. Sedan
årsskiftet har nyregistreringarna med små
variationen från månad till månad varit på
en i stort sett oförändrad nivå. Det verkar
som botten på nyregistreringskurvan nåd-
des i våras och att en viss återhämtning skett
sedan dess. Under den senaste tremånaders-
perioden, sommarmånaderna juni–augus-
ti, ökade antalet nyregistrerade personbilar
med 3,7 %, säsongrensat och jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.
Som allra lägst var nyregistreringarna, sä-
songrensat, i april och maj.

I augusti nyregistrerades 16 723 person-
bilar mot 19 858 personbilar motsvarande
månad 2008, en minskning med 15,8 %.
Under årets åtta första månader uppgår
nyregistreringarna till 143 624 jämfört med
191 646 personbilar under motsvarande
period 2008, vilket är en minskning med
25 %.

Nedgången för lastbilarna uppbrom-
sad
Sedan de senaste kraftiga nedgången på
lastbilsmarknaden inträffade i april-maj
tycks nedgången ha stannat av de senaste
månaderna. Men sett ur ett lite längre per-
spektiv, ett halvår, så är minskningen fortfa-
rande betydande. Under den senaste tremå-
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Sågverksindustri
Sågverksindustrin, som traditionellt leder
uppgångar i industrikonjunkturen, befin-
ner sig sedan en tid tillbaka i en stark
expansionsfas. Konjunkturen för denna
bransch förstärks nu snabbt och de flesta
kurvor pekar brant uppåt, med bl.a. snabbt
stigande orderingång och kraftiga produk-
tionsökningar. De första tecknen på en vänd-
ning i sågverkskonjunkturen kom redan i
september i fjol – vid samma tidpunkt som
finanskrisen blev akut – då Konfidensindi-
katorn i Konjunkturinstitutets konjunk-
turbarometer började stiga från en histo-
riskt låg nivå. Det första konkreta tecknet på
en vändning kom i januari i år då orderin-
gången passerade en vändpunkt och åter
började stiga. Därefter har exportorderin-
gången stigit markant. Särskilt starkt var
inflödet av nya exportorder i april. Under
den senaste tremånadersperioden, maj–juli,
var orderingången från exportmarknaden
25 % högre jämfört med lägstanivån under
perioden november 2008-januari 2009, sä-
songrensat. Även från hemmamarknaden
har en vändning skett om än betydligt sva-
gare, med en ökning på 5,6 % under samma
period. Produktionen som nu dragits upp 6
månader i följd var i juli 20 % högre än
bottennivån i början på året. I Konjunktur-
barometern för september är företagens
optimism på topp, med planer inför fjärde
kvartalet på fortsatt starka prishöjningar
och kraftiga produktionsökningar.

Massa- och pappersindustri
Även inom den andra skogsbaserade indu-
stribranschen, massa- och pappersindustrin,
pågår sedan en tid en förstärkning av kon-
junkturen. Den började senare och är inte
lika stark som för sågverksindustrin, men
de flesta kurvor pekar nu åt rätt håll. De
första tydliga tecknen på en vänpunkt i
konjunkturen infann sig i april i år då
Konfidensindikatorn åter började stiga.
Denna uppgång har sedan fortsatt till en
nivå som i september motsvarade bran-
schens långsiktiga genomsnitt. Under ti-
den har orderingången vänt uppåt, från
både hemma- och framför allt exportmark-
naden. Under den senaste tremånaderspe-
rioden maj–juli ökade exportorderna med
10 % och hemmaorderna med 5 %, sä-
songrensat och jämfört med närmast före-
gående tremånadersperiod. Bottenläget på
massa- och pappersindustrins orderkurva
inföll i mars i år. Sedan dess har företagens
omdömen om färdigvarulager och order-
böcker förbättrats successivt till en nivå
som i september i år var de starkaste sedan
början på sommaren 2008. I Konjunktur-
barometern pekar planerna inför fjärde
kvartalet på fortsatta produktionsökningar,
främst för massaindustrin.

Stål- och metallverk
En för annan gren inom basindustrin, stål-
och metallverk, ser ut att befinna sig just i
inledningen av en konjunkturuppgång, och

förbättringarna är här inte är lika tydliga
som för den skogsbaserade industrin. Här
kom de första signalerna om en vändning
först i september i år, sett till Konfidensindi-
katorn, som då förbättrades markant från
den låga nivå som varit etablerad för bran-
schen sedan i november i fjol. För orderin-
gången tycks dock en vändnig kommit be-
tydligt tidigare, redan under våren i år, med
en vändpunkt på orderkurvan som passera-
des mellan mars och april. Återhämtningen
i efterfrågan från utlandet har därefter varit
påtaglig, med en särskilt stark ökning av
exportorderna mellan juni och juli. Under
den senaste tremånadersperioden maj–juli,
ökade orderingången från exportmarkna-
den med 20 % och från hemmamarknaden
med 3 %, vilket leder till uppgång av den
samlade orderingången med 14 %, säsong-
rensat och jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod. Färdigvarulagren är dock
fortfarande för stora samtidigt som order-
böckerna är alldeles för tunna, vilket avspeg-
lar sig en fortsatt återhållen produktionsut-
veckling. Mellan de två senaste tremåna-
dersperioderna fortsatte produktionsnivån
att dras ned om än ganska svagt. Men i
Konjunkturbarometern pekar planerna in-
för fjärde kvartalet på en markant höjning av
produktionsnivån.

Industrin för datorer och elektronik
Inom verkstadsindustrin, som traditionellt
ligger i en sen fas i konjunkturen, är tecknen
på en vändning nu tydliga för delbranschen
industri för datorer och elektronikvaror. Både
för teleproduktindustri och industri för da-
torer/kontorsmaskiner har Konfidensindi-
katorn de senaste månaderna legat runt det
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I månadens artikel i ”I mitten” beskrivs konjunkturläget för fem industri-
branscher: sågverksindustri, massa- och pappersindustri, stål- och metall-
verk, elektronikindustri samt motorfordonsindustri.

Industrins produktion och exportorder
Säsongrensade månadsvärden i fasta priser, tremånaders glidande medelvärden. Index 2005=100
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Konsumentprisernas utveckling
December föregående år = 100
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aug Förändring i procent sedan
jul 2009 aug 2008

KPI 0,2 –0,8
NPI 0,2 –1,4
HIKP 0,2 1,9
KPIX 0,2 1,5
KPIF 0,2 1,9

NPI (Nettoprisindex) anger förändringen av
konsumentpriserna exkl. nettot av indirekta skatter
och subventioner.
HIKP (Harmoniserat konsumentprisindex) har
utvecklats av EU som ett internationellt jämförbart
mått på inflationen.
I KPIX (tidigare benämnd UND1X) exkluderas
räntekostnader för egna hem samt effekten av
ändrade indirekta skatter (utom lönerelaterade
indirekta skatter) och subventioner från KPI.
I KPIF (KPI med fast ränta) beräknas
egnahemsägarnas räntekostnader vid en konstant
räntesats.

De svenska inflationsmåtten

Forts. från sid 7

nadersperioden, juni–augusti, minskade
antalet nyregistrerade lastbilar med 4,6 %
säsongrensat och jämfört med närmast fö-
regående tremånadersperiod.

Produktionen inom tjänstesektorn
Senaste uppgift: juli 2009

Källa: SCB:s tjänsteproduktionsindex

(Andreas Poldahl)

Tjänsteproduktionsindex visar
fortsatt nedgång
Enligt tjänsteproduktionsindex, som om-
fattar samtliga tjänstebranscher inom nä-
ringslivet förutom finansiella tjänster, fort-
satte produktionen inom tjänstesektorn att
minska under juli, med 5 % kalenderkorri-
gerat och jämfört med juli i fjol. Minsk-
ningen följde på nedgångar i maj och juni
på 6 respektive 6,2 %, jämfört med motsva-
rande månad 2008. Företagstjänster och
partihandeln svarade för de största minsk-
ningarna i juli med nedgångar på 15,3
respektive 14,8 %, jämfört med juli 2008.
Dessa två branscher bidrog tillsammans
med 3,8 procentenheter till den totala ned-
gången för tjänstesektorn.

Andra branscher med stora minskning-
ar i produktionen i juli var kultur, fritid och
nöje samt transport och magasinering med
nedgångar på 11,6 respektive 9,5 %. Ut-
vecklingen för bl.a. detaljhandeln samt in-
formations- och kommunikationsföretag
motverkade nedgången för tjänstesektorn
genom att redovisa ökad produktion med
5,3 respektive 2,7 %.

Produktionen ned 5,4 % i år
Under årets sju första månader har produk-
tionen inom tjänstesektorn, enligt tjänste-
produktionsindex, minskat med 5,4 %, ka-
lenderkorrigerat och jämfört med motsva-

rande period 2008. De klart största minsk-
ningarna redovisas av motorhandel och par-
tihandel med nedgångar på 15,7 respektive
14,5 %. Men även företagstjänster svarar för
en stark tillbakagång, med 11,2 %.

Tillväxt mellan första och andra
kvartalet
Enligt nationalräkenskaperna som täcker
hela tjänstesektorn inom näringslivet, och
som alltså även inkluderar finansiella tjäns-
ter blir bilden av tjänsteproduktionen an-
norlunda och betydligt mer positiv. Ut-
vecklingen av produktionen kan här base-
ras på säsongrensade uppgifter fram t.o.m.
andra kvartalet i år. Dessa visar att produk-
tionen inom den totala tjänstesektorn öka-

Bidrag till
                                       Förändr från förändr

Föreg. aug  sedan aug
månad 2008 20081)

Livsmedel och alko- –0,1 2,6 0,4
holhfria drycker

Alkoholhaltiga 0,1 3,0 0,1
drycker och tobak

Kläder och skor 3,6 1,4 0,1

Boende 0,1 –7,0 –2,0

Inventarier och 0,5 2,3 0,1
hushållsvaror

Hälso- och sjukvård –0,2 2,7 0,1

Transport 0,6 1,0 0,1

Post och tele- –0,1 –2,2 –0,1
kommunikationer

Rekreation och kultur –1,2 0,8 0,1

Utbildning 0,1 2,2 0,0

Restauranger 0,6 2,5 0,1
och logi

Div varor och tjänster 0,3 2,5 0,1

KPI TOTALT 0,2 –0,8 –0,8

Konsumentprisernas förändring

1) procentenheter
Anmärkning. Avrundningar kan medföra att kolumnsummorna
inte överensstämmer med KPI totalt

Aug 2009

långsiktiga genomsnittet. På exportmark-
naden har en markant förbättring skett
sedan april. Under den senast tremånaders-
perioden, maj–juli, ökad här orderingång-
en med hela 27 %, säsongrensat och jäm-
fört med närmast föregående tremånaders-
period. För stora färdigvarulager i kombi-
nation med alldeles för små orderstockar
gör att produktionsutvecklingen fortfaran-
de släpar efter. Under den senaste tremåna-
dersperioden t.o.m. juli fortsatte produk-
tionen att sjunka kraftigt, med 6,2 %. I
Konjunkturbarometern pekar dock företa-
gen produktionsplaner inför fjärde kvarta-
let kraftigt uppåt.

Motorfordonsindustri
Motorfordonsindustrin som blivit hårt sar-
gad efter den djupa lågkonjunkturen som
inleddes våren 2008 ser ut att ha passerat en
vändpunkt på konjunkturkurvan. Konfi-
densindikatorn har stigit månad för månad
från en historiskt låg nivå i februari i år.
Bottenpunkten på efterfrågekurvan inföll i
mars i år och därefter har orderingången
ökat starkt månad för månad fram t.o.m.
juli, främst från exportmarknaden. För-
bättringen har nått även hemmamarkna-
den, men först under de två senaste måna-
derna juni och juli. Under den senaste
tremånadersperioden maj–juli ökade or-
deringången från exportmarknaden med
30 % och från hemmamarknaden med
10 %, säsongrensat och jämfört med när-
mast föregående tremånadersperiod. Trots
detta har neddragningarna av produktio-
nen ännu inte upphört, även om takten
avtagit betydligt. I juli sjönk produktionen
för femtonde månaden i följd. Detta sam-
manhänger med att samtliga företag upp-
ger att de fortfarande har för små order-
stockar. En omsvängning i aktiviteten tycks
ändå vara på gång då en stor majoritet av
företagen i Konjunkturbarometern plane-
rar att öka produktionen under de närmaste
månaderna.
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de andra kvartalet, med 0,7 efter en första
marginell ökning redan under fösta kvarta-
let, säsongrensat och jämfört med närmast
föregående kvartal. Det finns dock mycket
att ta igen för tjänsteföretagen då produk-
tionen föll med hela 4,7 % under det kris-
drabbade fjärde kvartalet i fjol, jämfört med
tredje kvartalet.

Utvecklingen är dock ojämn mellan oli-
ka branscher. Det var främst parti- och
detaljhandeln samt kredit- och försäkrings-
bolag som svarade för uppgången under
andra kvartalet, med produktionsökningar
på 3,1 respektive 3,4 %. I motsats riktning
verkade utvecklingen för uthyrnings- och
företagsservicefirmor för vilka produktio-
nen fortsatte att sjunka kraftigt, med 1,8 %.
Det innebär en nedgång i aktiviteten för
företagstjänsterna för sjätte kvartalet i följd.

Byggmarknad
Inga tecken på snar återhämtning
Enligt Konjunkturbarometern redovisar
byggföretagen ett fortsatt minskat byggan-
de, lägre sysselsättning och fallande priser.
Orderläget är svagt och närmare 60 % av
företagen uppger att orderstocken är för
liten. En lika stor andel anger att den svaga
efterfrågan utgör det främsta hindret för
företagets verksamhet. Dessutomhar bygg-
industrin fortfarande påtagliga finansierings-
problem. Nästan vart tredje företag uppger
att finansiella restriktioner är främsta hin-
dret för verksamheten och när det gäller
företag med huvudsaklig verksamhet inom
bostadsbyggande är andelen ännu högre.

Byggindustrin räknar inte med någon
återhämtning på kort sikt. Företagen förut-
ser istället en ytterligare minskning i byg-
gandet och orderingången väntas fortsätta
att falla. Mer än vart tredje företag aviserar
prissänkningar och sysselsättningen bedöms
fortsätta att minska.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index
för konsumentpriser
Senaste uppgift: augusti 2009

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Kamala Krishnan)

Fortsatt negativ inflationstakt
Inflationstakten, räknad som förändringen
av konsumentpriserna under de senaste tolv
månaderna, var –0,8 % i augusti (–0,9 % i
juli). Från juli till augusti steg priserna med
i genomsnitt 0,2 %, lika mycket som mot-
svarande period förra året. Rensat för effek-
ten av sänkta räntor (KPIF) var årstakten
1,9 % i augusti.

Senaste månaden: priserna upp 0,2 %
Konsumentprisindex steg med i genom-
snitt 0,2 % från juli 2009 till augusti 2009.

Till månadsförändringen bidrog främst
högre priser på kläder (3,8 %), vilket är
normalt för säsongen, samt höjt bensinpris
(2,1 %). Dessa påverkade uppåt med 0,2
respektive 0,1 procentenheter.

Höjningen motverkades av säsongmäs-
sigt normala prissänkningar på paketresor
(–8,2 %), vilket påverkade nedåt med 0,1
procentenhet.

Senaste tolv månaderna: priserna ned
0,8 %
Inflationstakten, räknad som förändringen
under de senaste tolv månaderna, var
–0,8 % i augusti 2009.

Sänkta räntekostnader för egnahemsä-
gare (–37,6 %) bidrog till nedgången med
2,4 procentenheter. Lägre bensinpris
(–4,4 %) bidrog nedåt med 0,2 procenten-

-3 -2 -1 0 1 2 3
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procent
Inflationstakten i olika länder

EU-länder och Norge enligt HIKP

jul 09/jul 08
aug 09/aug 08

heter. Till nedgången bidrog också sänkta
priser på el (–2,3 %), teletjänster och ut-
rustning (–2,7 %). Dessa bidrog vardera
med 0,1 procentenhet nedåt.

Den totala nedgången i konsumentpri-
serna under det senaste året motverkades
främst av högre hyror (3,3 %) och högre
livsmedelspriser (2,6 %). Dessa påverkade
uppåt med vardera 0,4 procentenheter.

Höjda priser på tobak (6,0 %), kläder
(1,5 %), möbler (2,1 %), sjuk- och tand-
vård (4,1 %), bilar (4,0 %), underhåll och
reparationer av bilar (4,8 %), transport-
tjänster (3,1 %), restaurangbesök (2,3 %)
samt diverse varor och tjänster  bidrog
tillsammans uppåt med 1,0 procentenhet.
Höjda priser inom gruppen rekreation och
kultur (0,8 %) bidrog uppåt med 0,1 pro-
centenhet. Därav bidrog höjda priser på
paketresor (12,1 %) med 0,1 procentenhet
uppåt, övriga varor och tjänster bidrog med
0,3 procentenheter uppåt, detta motverka-
des av sänkta priser på hemelektronik

Tjänsteproduktionsindex
Produktionen inom tjänstesektorn.
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jämfört
med motsvarande period föregående år

jul jan–jul
2009 2009

Motorhandel –3,2 –15,7
Partihandel –14,8 –14,5
Detaljhandel 5,3 1,5
Transport –9,5 –9,6
Hotell och restaurang 2,5 –3,5
Telekommunikation 4,7 5,3
Datakonsultverksamhet o.d. –2,6 –4,4
Företagstjänster –15,3 –11,2
Kultur, nöje och fritid –11,6 –2,0
Guldsmedshandel –23,6 –15,2
Sport- o fritidshandel 6,2 12,3
Postorderhandel –9,2 –2,6

Total tjänstesektor –5,0 –5,4
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(–14,1 %) som påverkade nedåt med 0,3
procentenheter.

KPI för augusti 2009 var 299,42
(1980=100).

Priserna i producent-,
export- och importleden
Senaste uppgift: augusti 2009

Källa: SCB:s producentprisindex

(Maria Hjalmarsson)

Producentpriserna sjönk med 0,9 %
Producentpriserna totalt sjönk med 0,9 %
från juli till augusti. Lägre priser på motor-
fordon, släpfordon och påhängsvagnar samt
produkter från utvinning av mineral bidrog
till nedgången med vardera 0,2 procenten-
heter. Producentpriserna inom tillverknings-
industrin sjönk med 0,8 % från juli till
augusti. Under det senaste året har produ-
centpriserna inom tillverkningsindustrin
ökat med 0,7 %.

På hemmamarknaden gick producent-
priserna upp med 0,2 % från juli till augus-
ti. Störst effekt hade högre priser på elektri-
citet samt metaller som bidrog med 0,1
procentenhet vardera uppåt.

Priserna på hemmamarknaden inom el,
gas och fjärrvärme gick upp med i genom-
snitt 0,7 % från juli till augusti. Elpriserna
gick upp med 0,6 % jämfört med föregåen-
de månad. Från augusti 2008 till augusti
2009 har priserna inom el, gas och fjärrvär-
me minskat med i genomsnitt 4,7 %. Un-
der samma tolvmånadersperiod har elpri-
serna sjunkit med 11,2 %. Priserna på ex-
portmarknaden sjönk från juli till augusti
med 1,8 %. Lägre priser på motorfordon,
släpfordon och påhängsvagnar bidrog med
0,3 procentenheter till nedgången.

Under de senaste tolv månaderna har
producentpriserna totalt sjunkit med 0,1 %,
medan de på exportmarknaden har ökat
med 1,2 %. Motsvarande tolvmånaders-
förändringar föregående månad var upp
0,9 respektive 3,2 %. På hemmamarkna-
den har priserna den senaste tolvmånaders-
perioden gått ned med 1,5 %. Förra måna-
den hade priserna på hemmamarknaden
sjunkit 1,6 % på årsbasis.

Importpriserna sjönk med 1,0 %
Importpriserna sjönk med i genomsnitt
1,0 % från juli till augusti. Till nedgången
bidrog främst lägre priser på övriga maski-
ner samt datorer, elektronikvaror och optik
som bidrog med 0,3 procentenheter varde-
ra. Livsmedel, kemikalier och kemiska pro-
dukter samt motorfordon, släpfordon och
påhängsvagnar bidrog med vardera 0,2 pro-
centenheter till nedgången. Högre priser på
metaller samt råolja motverkade nedgång-

en med 0,2 procentenheter.
Under den senaste tolvmånadersperio-

den har importpriserna sjunkit med 2,4 %.
Föregående månad var motsvarande siffra
3,3 %.

Priserna för inhemsk tillgång sjönk
med 0,4 %
Priserna på varor till inhemska kunder, dvs.
producentpriser på hemmamarknaden och
importpriser sammantaget, minskade i ge-
nomsnitt med 0,4 %  från juli till augusti.
Lägre priser på datorer, elektronikvaror och
optik bidrog med 0,2 procentenheter nedåt.

Under den senaste tolvmånadersperio-
den har priserna för inhemsk tillgång sjun-
kit med 1,9 %. Föregående månad hade
priserna sjunkit med 2,4 %. Priserna på
konsumtionsvaror har stigit med 2,3 %
medan priserna på energirelaterade varor
har sjunkit med 15,4 % under samma peri-
od. Vidare har priserna på investeringsvaror
ökat med 5,7 % medan priserna på insats-
varor har sjunkit med 2,5 %.

Byggpriser
Senaste uppgift: augusti 2009

Källa: SCB:s byggprisindex

(Jana Kaarto)

Juli–augusti 2009 +0,1 %
Mellan juli och augusti 2009 steg faktor-
prisindex med 0,1 %. Byggherrekostnader-
na var oförändrade beroende på att räntor-
na ökade något och att projektering och
allmänna kostnader sjönk något. Entrepre-
nörens kostnader steg totalt med 0,1 %.
Det beror på att kostnaderna för transpor-
ter, drivmedel och elkraft ökade med 0,3 %.
Inom den gruppen ökade kostnaden på
dieselolja med 1,2 % och kostnaden för
lastbilstransporter ökade med 0,3 %. En-

treprenörens kostnader för byggmaterial
ökade med 0,2 %. Störst påverkan på bygg-
materialkostnaderna i augusti hade priserna
på VVS-material, som gick upp med 0,8 %.
Priserna på trävaror ökade med 0,7 % bero-
ende på att exporten av svenska trävaror till
Afrika och Mellanöstern har ökat kraftigt
och blivit en bristvara hos sågverken. Den
ökade efterfrågan på sågade trävaror i Sverige
beror också på att sågverken i Finland,
Österrike och Ryssland har dragit ned pro-
duktionen på grund av bristen på råvara.

Augusti 2008–augusti 2009 –0,9 %
Faktorprisindex sjönk med 0,9 % mellan
augusti 2008 och augusti 2009. Motsvaran-
de förändring i årstakt var +0,8 % i maj,
oförändrat i juni och –0,7 % juli.

Entreprenörens kostnader steg med
0,3 %, vilket drog upp totalindex med lika
många procentenheter. Transporter, driv-
medel, elkraft sjönk med 5,3 %. Det bidrog
till sänkningen av faktorprisindex totalt med
0,3 procentenheter. Inom den gruppen är
dieselolja det kostnadsslag som har minskat
mest, med en prissänkning på 17,2 %. Inom
samma grupp sjönk kostnaden för lastbils-
transporter och elkraft med 4,4 % respekti-
ve 0,7 %. Priset på byggmaterial gick ned
med 1,3 %, vilket bidrog till sänkningen av
faktorprisindex totalt med 0,6 procenten-
heter. Inom den gruppen är järn och stål det
kostnadsslag som har haft störst påverkan,
med en prissänkning på 12,0 %. Inom sam-
ma grupp var vita varor det kostnadsslag
som ökade mest. Prisökningen var med
6,6 %. Betongvaror och trävaror sjönk med
5,5 % respektive 2,5 %. VVS-material och
målning ökade med 4,4 % respektive 3,9 %.
Omkostnader och löner ökade med 5,1 %
respektive 3,2 % vilket båda var för sig
bidrog till en ökning av faktorprisindex
totalt med 0,6 procentenheter.
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Arbetsmarknad

Antal sysselsatta, Antal arbetade Antal arbetslösa,
1 000-tal timmar, 10 000-tal 1 000-tal
2007 2008 2009 2007 2008 2009 2007 2008 2009

jan 4 442 4 494 4 478 13 656 13 220 12 270 331 307 351
feb 4 441 4 535 4 460 14 678 15 020 14 650 305 293 387
mar 4 418 4 529 4 459 14 622 13 980 14 990 330 304 404
apr 4 484 4 576 4 460 13 816 15 710 13 230 311 293 403
maj 4 535 4 594 4 487 13 903 14 730 14 610 293 289 446
jun 4 596 4 686 4 607 14 164 14 510 13 700 387 416 503
jul 4 761 4 798 4 646   9 269   9 510 8 070 274 295 398
aug 4 662 4 685 4 537 11 981 11 480 13 050 262 256 393
sep 4 522 4 566 15 366 15 490 269 288
okt 4 558 4 593 15 685 15 780 274 280
nov 4 575 4 559 15 330 15 390 252 304
dec 4 520 4 519 13 340 13 300 267 309
Uppgifterna baserar sig på den nya åldersindelningen i AKU, dvs. 15–74 år, och antal arbetslösa inkluderar heltidsstuderande som sökt och
kunnat ta arbete.

Sysselsättning och arbetslöshet
Senaste uppgift: augusti 2009

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar

Serie Am (Krister Näsén)

Arbetsmarknad
Fortsatt nedgång främst inom
tillverkningsindustrin
I augusti var 4 537 000 personer sysselsatta,
en minskning med 147 000 jämfört med
augusti 2008. Sysselsättningsgraden mins-
kade med 2,8 procentenheter till 65,2 %.
Antalet arbetslösa ökade med 137 000 per-
soner till 393 000, vilket innebar att det
relativa arbetslöshetstalet ökade med 2,8
procentenheter till 8,0 %. Ökningen var
störst bland männen.

Antalet fast anställda män minskade
Utvecklingen under augusti liknade den
under tidigare månader. Det rör sig fortfa-
rande om en fortsatt nedgång på arbets-
marknaden, men nivåerna på förändringar-
na skiljer sig inte nämnvärt från tidigare.

Liksom föregående månader minskade
antalet sysselsatta. I augusti 2009 var 4
537 000 sysselsatta vilket är en minskning
med 147 000 jämfört med ett år tidigare.
Minskningen var något större bland män-
nen – 83 000, jämfört med 64 000 bland
kvinnorna.

Att det skedde en större nedgång bland
männen kan delvis förklaras av att det fort-
farande är mansdominerade näringsgrenar
som drabbats av minskad sysselsättning.
Alltsedan mars 2009 är det inom tillverk-
ningsindustrin som nedgången i antalet
sysselsatta varit som störst. Även denna
månad stod ”Tillverkning och utvinning,
energi och miljö” för den största nedgången
med 83 000 färre sysselsatta, varav 49 000
inom undergruppen ”Tillverkning av verk-
stadsvaror”. Det är även inom tillverknings-

industrin där antalet varsel varit högst enligt
Arbetsförmedlingen.

Det har även varit en fortsatt nedgång i
antalet fast anställda. En nedgång i antalet
tidsbegränsat anställda har pågått en längre
tid medan nedgången bland fast anställda
har pågått av och till sedan i mars. Det har
främst varit män som har berörts av ned-
gången bland fast anställda. I augusti var
62 000 personer färre fast anställda, varav
57 000 var män.

Sett till vanligen arbetad tid minskade
sysselsättningen främst bland de som arbe-
tar heltid, dvs. 35 timmar eller mer per
vecka. 133 000 färre arbetade heltid jämfört
med augusti 2008. Merparten av dessa, eller
88 000, var män. En nedgång i antalet
sysselsatta skedde även bland de som arbe-
tar lång deltid, dvs. 20–34 timmar per
vecka. Merparten av denna nedgång som
omfattade 43 000 personer utgjordes av
kvinnor – 35 000.

Arbetslösheten var 8,0 %
Antalet arbetslösa ökade med 137 000 per-
soner och uppgick till 393 000. Av denna
ökning utgjorde män 89 000. Av de arbets-
lösa var 60 000 heltidsstuderande vilket är
en ökning med 27 000 personer jämfört
med augusti 2008. På Arbetsförmedlingen
har man noterat en fördubbling av antalet
personer som går till studier från att vara
inskrivna som arbetslösa.

Det relativa arbetslöshetstalet ökade med
2,8 procentenheter och uppgick till 8,0 %.
Ökningen var något högre bland männen
där den ökade med 3,4 procentenheter till
8,3 %. Motsvarande siffror var bland kvin-
norna var 2,1 procentenheter och 7,6 %.

Arbetslösheten ökade i samtliga ålder-
grupper 15–64 år, med den största ökning-
en bland ungdomar 15–24 år. I denna
grupp var ökningen störst bland de unga
männen där arbetslösheten var 23,9 %, en
ökning med 11,3 procentenheter.

Nedgång i antalet arbetade timmar
Antalet arbetade timmar uppgick i augusti
till i genomsnitt 130,5 miljoner per vecka.
Efter att hänsyn tagits till skillnader mellan
2009 och 2008 års kalender, är det en
minskning med 4,9 % jämfört med augusti
2008. De arbetade timmarna kan ha påver-
kats av sommarmånadernas säsongsvaria-
tion och mätveckornas placering under 2008
respektive 2009.

Antalet varsel minskar
I augusti uppgick antalet varsel till 5 000
vilket är 1 000 fler än i augusti 2008. Dock
är antalet varsel lägre än under årets första
månader, även sedan hänsyn tagits till nor-
mala säsongsvariationer. Enligt Arbetsför-
medlingen är detta en trendmässig nedgång
i antalet varsel. De högsta varselnivåerna var
inom tillverkningsindustrin och inom upp-
dragsverksamheten där 1 800 respektive
1 200 varslades.

Efterfrågan på arbetskraft fortsatte att
minska även under augusti. Minskningen
har dock skett i en långsammare takt än
under årets inledande månader. Antalet
anmälda lediga platser till landets arbetsför-
medlingar uppgick till 29 000, vilket är en
minskning med 15 000 jämfört med förra
året. Det var inom tillverkningsindustrin
och transportverksamheten som nedgång-
en i antalet lediga platser var störst, men den
berörde samtliga huvudbranscher.

Arbetskraftskostnader
och löner inom industrin
Senaste uppgift: juli 2009

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

(Ann-Marie Persson, Allan Henrysson)

Den preliminära genomsnittliga timlönen
för arbetare var under juli 2009 135,30
kronor exklusive övertidstillägg och 137,00
kronor inklusive övertidstillägg, vilket är en
ökning  med 2,8 % respektive 2,4 % jäm-
fört med juli 2008. Under juli 2009 var den
preliminära genomsnittliga månadslönen
för tjänstemän exklusive rörliga tillägg
31 910 kronor och inklusive rörliga tillägg
32 490 kronor, vilket är en ökning med 2,9
respektive 3,0 % jämfört med juli 2008.

Arbetskostnaden för en arbetare inom
utvinning av mineral och tillverkningsin-
dustrin har för juli 2009 beräknats till 240,84
kronor per timme, vilket ger ett arbetskost-
nadsindex på 101,9 en förändring med
1,2 % jämfört med juli 2008. Arbetskost-
naden för en arbetare inom den privata
sektorn totalt har för juli 2009 beräknats till
223,36 kronor per timme och för tjänste-
män inom den privata sektorn till 48 726 kr
per månad. Detta ger ett arbetskostnadsin-
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Ekonomisk statistik – oktober

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på
SCB:s webbplats www.scb.se
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Datum Avser period

Inregistrering av fordon 01 sep
Aktivitetsindex 08 aug
Industrins lev o order 08 aug
Industriproduktionsindex 08 aug
Konsumentprisindex 13 sep
Småhusbarometern 14 sep
Arbetskraftsundersökningen 22 sep
Export, import o handelsnetto 26 sep
Producentprisindex 27 sep
Detaljhandelns försäljning 28 sep
Arbetskostnadsindex, privat sektor 30 aug
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dex för arbetare på 100,1 en ökning med
1,0 % jämfört med juli 2008. Motsvarande
index för tjänstemän blir 103,1 en ökning
med 1,5 % jämfört med juli 2008.

Finansmarknad
Ett år efter Lehman-kraschen
Den 15 september var det ett år sedan den
amerikanska investmentbanken Lehman
Brothers gick omkull. Deras konkurs fick
till följd att det som innan varit en bolånek-
ris på den amerikanska marknaden utveck-
lades till en global finanskris. Interbank-
marknaden slutade fungera vilket ledde till
en akut likviditetsbrist i banksystemet. Kri-
sen fick så småningom stora effekter på den
reala ekonomin med kraftiga BNP-ras värl-
den över. Omfattande stödåtgärder, som
kraftigt sänkta räntor och likviditetstillskott,
sattes in och har bidragit till att mildra

krisen.
Så här ett år senare börjar optimismen

sakta att återvända men det kommer att ta
tid innan produktion och sysselsättning är
tillbaka på nivåer som innan krisen. Vid
G20-mötet i slutet av september beslutades
att de ekonomiska stödåtgärder som satts in
ska behållas tills ekonomin har återhämtat
sig. Det beslutades också att nya tuffare
regler för banker ska införas fr.o.m. 2012.

Stockholmsbörsen stadigt uppåt
I september har börsen fortsatt att stiga en
del. Vid stängning den 29 september var
Affärsvärldens generalindex 1 % högre än
vid utgången av augusti. Om det inte blir en
större nedgång under månadens sista han-
delsdag så innebär det den åttonde måna-
den i rad där index är högre vid månadens
slut jämfört med månadens början. Under
tredje kvartalet är börsuppgången ca 15 %
och under hela 2009 är uppgången 38 %.
De amerikanska börserna har också gått
upp under månaden. Dow Jones-index steg
med 3 % jämfört med 31 augusti medan
Nasdaq Composite gick upp med 6 %.

Riksbanken lämnade räntan oföränd-
rad
Riksbanksdirektionen hade penningpoli-
tiskt möte i början av september där man
beslutade att låta reporäntan ligga kvar på
0,25 %. Man bedömer att den låga räntan
kommer att behållas till hösten 2010. Som
en extra stimulansåtgärd beslutades att Riks-
banken lånar ut ytterligare 100 miljarder
kronor med fast ränta till bankerna. På så
sätt räknar Riksbanken med att räntorna till
hushåll och företag hålls på en fortsatt låg
nivå.

Även Federal Reserve lämnade räntan
oförändrad vid sitt räntemöte. Centralbank-
ens räntekommité bedömer att räntan kom-
mer att behållas på nivån 0–0,25 % under
den närmaste tiden då det fortfarande är en
bit kvar till normala förhållanden.

Kronförstärkning under tredje
kvartalet
Dollarkursen sjönk i slutet av september
under 7 kronor för första gången på ett år.
Som högst var kursen i början på mars då
den var över 9 kronor. Efter en liten försvag-
ning de senaste dagarna låg valutakursen
den 29 september på 7,00 kronor/dollar.
Det innebär en förstärkning med 69 öre
under tredje kvartalet. Under motsvarande
period har kronan stärkts med 62 öre mot
euron till kursen 10,23 kronor/euro.

Johannes Holmberg, Finansmarknadsstatistik
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading indicator Industriprod. 2005=100BNP 2005=100

Källa: OECD

EU-barometern:

Den internationella krisen i ekonomin har lett till sjunkande bruttonationalpro-
dukt i flertalet länder sedan andra kvartalet i fjol. När utfallet för andra kvartalet
i år föreligger kan dock ses tydliga tecken till en avstannande nedgång. I flera
länder, som till exempel Tyskland, Japan och Sverige, steg BNP under andra
kvartalet. I bland annat Storbritannien och USA var dock BNP fortfarande på väg
nedåt.  För OECD totalt var BNP oförändrad mellan första och andra kvartalet
medan nedgången för EU var måttliga 0,2 %. OECD:s ledande indikator, som ska
förutspå industriproduktionens utveckling, har för inte minst Tyskland och USA
visat en klar återhämtning de senaste månaderna.

    Arbetslöshet
Den svaga globala konjunkturen har
sedan en längre tid satt allt tydligare
avtryck i utvecklingen på arbetsmark-
naden. I USA vände nivån uppåt redan
under första halvan av 2007 medan det
i Europa dröjde ytterligare ett år innan
andelen arbetslösa (enligt EU:s
arbetslöshetsmått Harmonized
unemployment rate) började stiga, i
Tyskland ända tills slutet av 2008. Bland
länderna i Europa har arbetslösheten
under tolvmånadersperioden fram till
juli stigit mycket kraftigt i Spanien med
omkring 7 procentenheter och den
börjar där närma sig 20 %. För EU
totalt var ökningen 2 procentenheter,
medan uppgången i Tyskland och vissa
mindre länder var förhållandevis måt-
tlig. För Sverige var ökningen 2,8
procentenheter.
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Enligt EU Kommissionens senaste konjunkturbaro-
meter för september fortsatte konjunkturen inom
EU att förbättras i september med en ökning av den
sammansatta indikatorn för EU som helhet med 1,6
enheter till index 82,6 och för euroområdet med 2
enheter till index 82,8. Dessa nivåer är dock fortfa-
rande långt ifrån det långsiktiga genomsnittet på
100, och förbättringarna denna månad var de lägsta
sedan uppgången inleddes i våras, från indexnivån
60,4 för EU och 64,6 för euroområdet i mars. På
sektornivå steg indikatorn för industrin med 2 enhe-
ter för såväl EU som helhet som för euroområdet.
Det största bidraget till förbättringen här kom från
en positivare syn på färdigvarulagren. På detta om-
råde har en stor förbättring skett sedan i våras.
Företagsledarnas bedömningar av orderstockarna
har förbättrats betydligt mindre under det senaste
halvåret. Fortfarande återstår mycket innan

Nettotal
Nettotal apr maj jun jul aug sep

Produktions- –18 –8 –1 17 22 18 Sverige
förväntn. –33 –28 –21 –17 –8 –10 Tyskland

–27 –20 –17 –13 –8 –6 EU
Order- –52 –60 –64 –66 –60 –63 Sverige
stock –59 –62 –64 –61 –57 –56 Tyskland

–59 –61 –62 –61 –57 –55 EU
Färdigvaru- 43 40 35 22 29 27 Sverige
lager 28 28 27 24 21 19 Tyskland

22 20 19 16 13 11 EU
Prisför- –3 –6 21 2 –4 –4 Sverige
väntningar –11 –10 –9 –10 –6 –10 Tyskland

–12 –12 –11 –11 –9 –8 EU

EU-barometer – industri

Observera: Ett antal EU-företag svarar på frågorna i termer av ”bättre/sämre”, ”bra/dåligt”,
”ökad/minskad”. Skillnad i procentandel mellan positiv och negativ syn  – det s.k.
nettotalet – bildar  underlag för bedömningarna.
Källa: EU: European Economy
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Procent av arbetskraften
delindikatorn för industrin är tillbaka på det långsik-
tiga genomsnittet. Det ekonomiska förtroendet inom
detaljhandeln och byggsektorn fortsatte att förbätt-
ras, med en enhet i både EU och euroområdet. Den
största förbättringen från såväl augusti som från
den senaste vändpunkten gäller konsument-
förtroendet. Uppgången mellan augusti och sep-
tember var 3 enheter för båda områdena och kom
från förväntningarna om den närmaste framtiden,
både för den allmänna ekonomiska situationen och
för arbetslösheten. Bland de största medlems-
länderna skedde de största förbättringarna för Frank-
rike och Nederländerna med ökningar på 4,7 res-
pektive 4,6 %. För Tyskland begränsades uppgången
till 1,5 enheter.

Avser Senaste Förändr Förändr
mån mån, %  från fr. motsv.

SR föreg. månad
månad föreg. år

SR ej SR

EU jul 9,0 0,1 2,0
Belgien jul 8,0 –0,1 0,6
Danmark jul 5,9 –0,2 2,6
Finland aug 8,7 0,0 2,0
Frankrike jul 9,8 0,2 1,9
Nederländerna aug 3,5 0,1 0,8
Polen jul 8,2 0,0 1,2
Portugal jul 9,2 0,0 1,4
Spanien jul 18,5 0,3 6,8
Storbritannien jun 7,8 2,0 2,4
Sverige aug 9,4 0,3 2,8
Tjeckien jul 6,4 0,1 2,0
Tyskland jul 7,7 0,0 0,4
Österrike jul 4,4 0,0 0,8
Norge jun 3,0 0,6 0,5
Japan jul 5,7 0,3 1,6
USA jul 9,4 –0,1 3,7

Arbetslöshet

Källa: Eurostat
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Internationell utblick

★ ★
 ★

 ★
 ★

 ★  ★  ★

 ★
 ★

 ★

 ★

Internationella ekonomiska indikatorer

Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU1) OECD

BNP  2)

Förändr. föreg. kv. % –2,6 –2,6 –0,7 0,2 0,3 –0,3 –0,2 0,0
Förändr. 4 kv. % –7,2 –9,5 .. –7,0 –7,1 –3,9 –5,5 –4,6

Industriproduktion 3)

Förändr. föreg. mån. % 3,4 –2,6 0,8 –0,5 –0,8 0,8 –0,3 0,7
Förändr. 12 mån. % –15,4 –24,2 –11,0 –18,1 –18,2 –10,7 –14,8 –14,6

KPI 4)

Förändr. föreg. mån. % 0,3 0,4 0,4 0,2 0,3 0,2 0,3 –0,2
Förändr. 12 mån. % 0,7 1,3 1,6 1,9 –0,1 –1,5 0,6 –0,6

Arbetslöshet 5) % 5,9 8,7 7,8 9,4 7,7 9,4 9,0 8,6
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,2 0,0 2,0 0,3 0,0 –0,1 0,1 0,1
Förändr. 12 månad procentenheter 2,7 2,3 2,4 3,4 0,5 3,6 2,0 2,6

Kort ränta 6) % 1,34 0,86 0,80 0,16 0,86 0,35 0,86 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,10 –0,12 –0,23 –0,02 –0,12 –0,04 –0,12 ..
Förändr. 12 månader procentenheter –3,76 –4,11 –4,96 –4,24 –4,11 –2,44 –4,11 ..

Lång ränta 7) % 3,60 3,63 3,71 3,45 3,31 3,59 3,89 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,14 –0,14 –0,09 0,08 –0,03 0,03 –0,20 ..
Förändr. 12 månader procentenheter –0,89 –0,84 –1,02 –0,66 –0,89 –0,30 –0,61 ..

1) EU27 men för kort och lång ränta avses euroområdet   2) Danmark första kvartalet, övriga andra kvartalet   3) OECD juni, USA augusti, övriga juli   4) Harmoniserat konsumentprisindex (HIKP)
för EU-länderna. OECD juli, övriga augusti   5) Storbritannien juni, Sverige och Finland augusti, övriga juli   6) Augusti utom USA där juli avses   7) Augusti
 Källa: OECD och  Eurostat

Kina största varuimportör till EU men USA största handelspartner

EU:s statistikbyrå Eurostat har i två rappor-
ter i juli och augusti publicerat studier
baserade på färska data över EU;s utveck-
ling i handeln med varor  gentemot ett urval
länder (EFTA räknas här som ett ”land”) –
däribland USA, Kina (här inklusive Hong-
kong), EFTA, Ryssland, Japan, Sydkorea,
Kanada, Australien, Brasilien och Mexiko.
Nedan ges en sammanställning av vissa data
från rapporterna (nummer 51 och 59 utgiv-
na i serien ”Statistics in Focus” vilka kan nås
via Eurostats hemsida).

USA är EU:s viktigaste handelspartner i
totala varuhandeln (om man slår ihop ex-
port- och importsiffrorna). Även i exporten
från EU 27 är USA den värdemässigt största

marknaden sedan ett antal år tillbaka. Om
man ser på importen till EU 27 är dock
Kina den största leverantören sedan år 2005
då man passerade USA som sedan dess
intagit andraplatsen.  År 2008 kom inemot
17 % av EU:s import från Kina.

Kina och Ryssland importvinnare till
EU
Under perioden 2001–2008 har den ge-
nomsnittliga årstillväxten i importen från
Kina till EU 27 varit hela 16 %. Även
importen från Ryssland hade en stark ut-
veckling med motsvarande tillväxttal på
15 %. Brasilien, Mexiko och Sydkorea hade
tillväxttal kring 8–9 % medan EFTA hade

7 %.  Importen från USA och Japan hade en
negativ genomsnittlig årstillväxt (–1 % för
båda länderna).

EU:s export till Ryssland ökar
kraftigt
Under perioden 2001–2008 har den ge-
nomsnittliga årstillväxten i exporten från
EU 27 till Ryssland varit hela 19 %. Även
exporten till Kina visar en stark utveckling
med motsvarande tillväxttal på 10 %. Ock-
så exporten till Australien och Sydkorea har
utvecklats starkt under perioden med mot-
svarande årstillväxttal på 7 %. Exporten till
USA och Japan har utvecklats svagt (0 res-
pektive –1 %).

Exkl  internhandel mellan EU-länder
Värde Tillväxt per år Andel av EU:s
2008 2001–2008, % export 2008, %

USA 249,4 0,2 19,1
Kina 99,5 9,6 7,6
EFTA 144,9 4,5 11,1
Ryssland 105,1 18,7 8,0
Japan 42,4 –1,0 3,2
Sydkorea 25,7 7,1 2,0
Kanada 26,1 2,2 2,0
Australien 25,2 7,0 1,9
Brasilien 26,4 5,1 2,0
Mexiko 22,1 5,3 1,7

Exkl  internhandel mellan EU-länder
Bränslen Kemivaror inkl Maskiner, appa-
inkl oljor läkemedel rater, transportmedel

USA 22,4 54,2 99,9
Kina 0,2 11,1 54,1
EFTA 9,2 22,4 48,2
Ryssland 0,6 14,0 53,4
Japan 0,5 8,8 14,6
Sydkorea 0,5 4,5 12,3
Kanada 2,0 5,1 9,8
Australien 0,1 4,5 12,7
Brasilien 0,6 5,2 13,6
Mexiko 2,9 3,6 9,5

Export från EU, miljarder euro Export från EU för ett urval varuområden, miljarder euro 2008
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)  säsongrensade tal     2)  procentenheter     3) Hushållens syn på sv. ekonomi, hushållens egen ekonomi. och köp av kapitalvaror     4)  inkl certifikat netto     5) Nettotal för resp period

Förändring i % från
Enhet Basår Senaste föreg. månad/ samma månad/

uppgift period period föreg. år

Ekonomin totalt
BNP volym 2000=100 2 kv 115,2 1) 0,2  1) –7,0

Fast bruttoinvestering volym 2000=100 2 kv 114,1 1) –0,5 1) –18,9
Hushållens konsumtion volym 2000=100 2 kv 114,7 1) 0,0 1) –1,8
Aktivitetsindex volym 2005=100 jul 101,5  1) –0,5 1) –5,8 1)

Industri
Produktion volym 2005=100 jul 82,8 0 1) –20

jan–jul 84,4 –22
Leveranser volym 2005=100 jul 67,3 2 1) –22

jan–jul 82,0 –26
Orderingång volym 2005=100 jul 72,6 8 1) –17

jan–jul 81,0 –27
Kapacitetsutnyttjande % 2 kv 77,0 1) –0,8 1) 2) –13,2 1) 2)

Investeringar mdr 2 kv 16,7 –25

Lägenheter, påbörjade, nya 1000-tal 2 kv 3,2 –45
1–2 kv 6,7 –45

Utrikeshandel
Varuexport mdr kr aug 73,8 0 1) –14

jan–aug 650,6 –19
Varuimport mdr kr aug 67,7 –1 1) –20

jan–aug 574,6 –21
Handelsnetto mdr kr aug 6,1

jan–aug 76,0
Bytesbalans mdr kr 2 kv 67,9

1–2 kv 122,6
Konsumtion
Detaljhandelns försäljning volym 2005=100 aug 118,3 1) 2,1  1) 1,2

jan–aug 2,1
Personbilsregistreringar, nya st aug 16 723 2 1) –16

jan–aug 143 624 –25
Consumer Confidence Indicator3) nettotal sep 6 5) 3 5) –14 5)

Priser, löner
Konsumentprisindex 1980=100 aug 299,4 0,2 –0,8
Nettoprisindex 1980=100 aug 251,8 0,2 –1,4
Producentprisindex 2005=100 aug 114,4 –0,9 –0,1
Exportprisindex 2005=100 aug 112,8 –1,8 1,2
Importprisindex 2005=100 aug 114,1 –1,0 –2,4
Prisindex för inhemsk tillgång 2005=100 aug 115,2 –0,4 –1,9
Hemmamarknadsprisindex 2005=100 aug 116,3 0,2 –1,5
Arbetskostnadsindex, industriarbetare 2008 jan=100 jul 101,9 1,2
Timlön, industriarbetare kr jul 137,0 2,4

Arbetsmarknaden
Sysselsatta 15–74 år 1000-tal aug 4 537 .. 1) –3,1
Arbetslösa 15–74 år 1000-tal aug 393 .. 1) 53,5
därav heltidsstuderande 1000-tal aug      60 .. 1)  80,0
Lediga platser, nyanmälda 1000-tal aug 29 –33,8
Lediga platser, kvarstående 1000-tal aug 21 –34,0

Finansmarknaden
Bankernas inlåning4) mdr kr aug 2 047,2 –0,5 4,9
Bankernas utlåning mdr kr aug 2 853,3 –0,9 1,4
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer % sep 3,38 –0,07 2) –0,52 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldsväxlar % sep 0,15 –0,01 2) –4,34 2)

Statsskuldens förändring mdr kr sep 08–aug 09 12,7
Valutakurs, TCW-index 18 nov 1992=100 29 sep 134,2 0,5 4,5
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